s
exos

00\6609;
o  60  exee' ,N8V- sok• 2e:\

Bruno lmeida Santos
eador

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA SANTOS
(BRUNO DO DEPÓSITO)

Exmo. Sr°. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

REQUERIMENTO -134 /2017

O Vereador Bruno de Almeida Santos (Bruno do depósito), no uso de suas
atribuições legislativas vem perante a esta Mesa Diretora após anuência do plenário,
solicitar que encaminhe ao Poder Executivo, o Requerimento junto a Secretaria
Municipal de Saúde no sentido de proceder aos serviços abaixo:

O presente pedido que se segue, visa requerer médicos com extrema
urgência para o atendimento dos moradores do bairro São Miguel,

com o intuito em um atendimento rápido e eficaz para melhores
condições de vida, tendo como base fundamental a Dignidade da

Pessoa Humana.

Justificativa

O presente requerimento tem o intuito de normalizar o atendimento no posto do
bairro em questão, tendo em vista a dignidade da pessoa humana. Vale frisar também
que o atendimento prévio nos postos de saúde além de prevenir doenças, evita as
grandes filas nos hospitais.

A justificativa para o referido requerimento encontra-se pautado na Saúde de
todos, e encontra agasalho na Lei Orgânica Municipal que assim dispõem.

Artigo 153- A saúde direito de todos, é
dever do Poder Público, assegurada mediante políticas sociais, econômicas e
ambientais que visem a prevenção, eliminação de riscos de doença outros agravos,
mediante o acesso universal e igualitário às ações e serviços para a sua promoção,
proteção e recuperação.

Diante de todo o exposto requer que seja aceito o referido pedido.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2017.

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio

CEP 23890-000

,0411.11WILL.6451/skii

CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N°

DATA(22/6-61--

Janeiro. ASSI